Καλλωπίζω, *calamistro*, id est fuso et mentito colore adorno. Eccl. Hier. cap. 6, p. 5, § 5.

Καρδία, *cor*. Quid mystice significet, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 5, et ibid. S. Maximum.

Καταθέστερα, *inferiora, ignobilia*. Div. Nom. cap. 4, § 7.

Κατάποσις, *vorago, absorptio*. Eccl. Hier. cap. 4, p. 5, § 10, ubi pro *dejectione*, lege *voragine*: ε-περισκέπτως enim legeram *καταπτώσεως* pro *κατά-πτώσεως*.

Κατάφασις, *affirmatio*, sive propositio affirmativa. Vide Ἀπόφασις.

Καταφάσκειν, *affirmare, attribuere*. Myst. Theol. cap. 1, § 2. Græcus interpres τὸ κατάφασις exponit ἀπόφασιν τινος κατὰ τινος, id est *enuntiatio aliquid de aliquo*.

Κατηχούμενοι, *catechumeni*, qui per sacras institutiones disponuntur ad baptismi susceptionem. Eccl. Hier. cap. 2, 3 et 4.

Κίνησις, *motus, motio*. Quid in Deo, vide Div. Nom. cap. 9, § 9.

Κλεινός, *inclytus, illustris*. Græcus interpres, ἔνδοξος ἀρετῆ, *celebris virtute*. Div. Nom. cap. 3.

Κληροδοσία, *hereditatis consignatio*, sic dicta, quod sortibus assignari soleat. Eccl. Hier. cap. 5, p. 5, § 4.

Κοίμησις, *obdormitio*. Accipitur pro morte. Eccl. Hierar. cap. 7, p. 1, præsertim pie defunctorum, quorum mors merito assimilatur somno placidissimo, sanctis viris exoptando. Nam vir pius, inquit ibidem S. Dionysius, qui ad extremum quasi actum suorum certaminum venit, εὐφροσύνης ἀποπληροῦ-

ται, *sancto gaudio completur*, et cum magna voluptate viam secundi ortus, id est resurrectionis ingreditur. Addit illius propinquos et familiares in ejus morte beatum ipsum prædicare, quod πρὸς νικηφόρον τέλος, ad laureatum triumphalemque finem optatissime pervenerit. Duci autem ab illis corpus ad pium locum, atque ad hierarchicam ὡς ἐπὶ στεφάνων ἱερῶν δόσιν, *quasi ad sanctarum coronarum donationem*.

Κοινωνία, *communio*. Sic per excellentiam appellat eucharistiæ sacramentum, quæ est sublimissima communio, qua Christus ac Deus nobis modo perfectissimo communicatur. Eccles. Hierar. cap. 5, p. 1.

Κορυφή, *culmen, fastigium*. Mystic. Theolog. cap. 1, § 1.

Κρατήρ, *crater, poculum*. Quid mystice, vide Epist. ix, § 5.

Κρύφιον, *abditum, occultum*. Κρυφία θεότης, *abditæ divinitas*. Divin. Nom. cap. 1, § 1. Deus enim in sacris Litteris dicitur occultus atque absconditus, et I Tim. vi, 11: Lucem habitare inaccessibilem, et Psal. xvii, 14: Posuisse tenebras latibulum suum, eundemque ipsum Moysi et prophetis sese nube, veluti sipario tectum ostendere consuevisse; ut intelligamus, hominum generi vix concedi ut aciem mentis in eas tenebras et inaccessam lucem intendant. Hinc Pachymeres animadvertit Dionysium Areopagitam, Epist. cxi, pro Deo ponere κρυφίον, et divinitatem appellare solere κρυφίστητα, quod nihil sit absconditum (magis et remotum a cognitione. Unde factum ut omnes sancti Patres cum divo Damasceno, De fide lib. 1, cap. 15, compuni animorum consensione Deum vocent ἀκατάληπτον, *qui comprehendi nequit*.

Κρυφίστης, *secretio*, scilicet mystica seu spiritalis, qua Deus et angeli, resque omnes mere spirituales ac supernaturales, ab intellectu nostro secerantur, et quodammodo absconduntur, ut per proprium conceptum a nobis concipi non valeant. Cœl. Hier. cap. 15, in fine. De arcana ista secretionem vide cap. 1 Myst. Theol. et ibidem S. Maximum, et nostras Adnotationes.

Κρυφιομόστης, *arcana docens*. Hinc adjective κρυφιομόστον, *arcane doctum*. Myst. Theol. cap. 1, § 1.

Κυκλικῶς, *circulariter, orbiculariter*. Div. Nom. cap. 4, § 8.

Κύριος κυρίων, *Dominus dominorum*. Quomodo Deus, vide Div. Nom. cap. 12, § 2, 3.

Κυριαρχία, *principatus in dominationes*. Sic Deum appellat, qui est Dominus dominantium. Cœl. Hier. cap. 8, § 1, vide ibid. Schol. S. Max.

Λ

Λειτουργία, *ministerium*. Sic per excellentiam vocatur missa. Epist. viii, § 1.

Λειτουργός, *minister sacrorum*. Sic appellat sacerdotes qui sacris operantur, et diaconos qui sacris ministrant. Eccl. Hier. cap. 5, part. 2, et cap. 5, p. 1, § 6.

Λέοντος μορφή, *leonis forma*. Quid mystice, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 8.

Λευχόν χρώμα, *albus color*. Quid mystice, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 7.

Λῆξις, *quies, otium*. Eccl. Hierar. cap. 4, § 4. Significat etiam hereditatem et sortem, a verbo λαγγάνω derivatum.

Λίθων πολυχρωμάτων εἶδος, *lapidum multicolorum species*. Quid mystice, vide Cœlest. Hierar. cap. 15, § 7.

Λογίων, *eloquiorum*, seu *oraculorum*, id est Scripturarum. Has enim per excellentiam passim Λόγια appellat, Cœlest. Hier. c. 1, § 2, et alibi, quippe quod sint vera verba Dei, et quæ res divinas nobis explicant. Vide observationem generalem 1. At autem ejus quæ apud nos est hierarchiæ substan-

iam esse Θεοπαράδοτα Λόγια, *Floquia divinitus tradita*, hoc est, ut sancti Patres explicant, τῶν Θεῶν Γραφῶν ἀληθινὴν ἐπιστήμην, *divinarum Scripturarum verissimam cognitionem*, vide Eccl. Hierar. c. 4. Unde etiam Divin. Nomin. cap. 2, merito laudat in præceptore suo Hierotheo τὴν ἐπιστημονικὴν τῶν Λογίων ἔρευναν, *Divinorum voluminum considerationem, et indagacionem seriam ac diligentem*; ad quæ, inquit, intelligenda, πολλὴν γυμνασίαν τε καὶ τριβὴν, *multam exercitationem et diuturnum usum attulerat*. Quem locum illustrans S. Maximus, Nota, inquit, maxime convenire sacerdotibus, θεωρεῖν τὴν θεῖαν Γραφήν, *divinam Scripturam contemplari*. Hinc a primis Ecclesiæ temporibus fuit constitutum, ut in consecrationibus episcoporum, eorum capitibus imponerentur Θεοπαράδοτα Λόγια, *a Deo data Oracula*, ut tradit S. Dionysius, Eccl. Hierar. c. 5, p. 2 et 5, § 7, quæ S. Maximus et Pachymeres sancta Evangelia interpretantur. Hæc antistes summis in capitibus ad mundi institutionem gestare debent.

Λογόμαχος, *querulosus, contentiosus*. Epist. viii, § 1.

Λόγος, *verbum, sermo, ratio*. Divin. Nom. cap. 4, § 10, et cap. 7, § 4, et alibi.

Λοιδόρεισθαι, *convictari, criminari*. Epist. vii, § 2.

Λοξὰ σοφίσματα, *obliquæ captiones verborum*. Græcus interpres exponit, σχολιά, καρπούλα, οὐκ ἐξ εὐθείας γνωστέμενα, *id est tortuosa, curva, quæ non directe intelliguntur*. Epist. ix, § 1.

M

Μαιευτικὰ λόγια, *obstetricantia oracula*. Sic vocat catechesin seu doctrinam Christianam, qua catechumeni a diaconis instituebantur, qui instar obstetricum illos fovebant, et ad baptismum et spiritalem in Christo nativitatem disponebant. Eccl. Hier. c. 5, p. 3, et c. 6, p. 1, § 1.

Μαρμαρυγή, *coruscatio, splendor*. Eccl. Hier. cap. 5, p. 3, § 10.

Μέγα, *magnum*, quo modo de Deo dicatur, vide Div. Nom. cap. 9, § 1 et 2.

Μεγαλοργία, *magnificencia, seu magna operatio*. Epist. vii, § 2.

Μεριστόν, *partibile*, id est quod partes habet, et in eas dividi potest. Div. Nom. c. 1, § 4. S. Maximus in Eccl. Hier. c. 5: Dissipantes animum piuum, et turbantes affectiones scite vocavit μεριστικὰς, dividendi vim habentes, quæ proinde cum beatissimam cum Deo conjunctionem familiaritatemque impediunt, conatusque divinos retundant, vel eo maxime nomine repellendæ sunt fugiendæque viris sacris.

Μεσοπατής, *in medio volans*. Vide Scholia S. Maximi ad cap. 7 Cœl. Hier. § 5.

Μετάδοσις, *communicatio, transitio*. Divin. Nom. c. 4, § 7, et Cœl. Hier. c. 7, ubi ait esse ratum theologie axioma, in pulcherrimis illis ordinibus sacerdotum spirituum esse continuam μετοχὴν καὶ μετάδοσιν θεῖου φωτός, *participationem divini luminis, ejusdemque traditionem*. Et primos quidem omniumque supremos seraphinos et cherubinos, qui Deo unitissimi sunt, ἀμέσως, nullius interventu e fonte ipso haurire primas illustrationes atque irradiationes Numinis sempiterni, et mysticam arcanamque rerum intelligentiam capere, quam deinde ordine mirifico in inferiores communicent. Sic omnino in Ecclesiæ gubernatione divina Providentia constituit, ut quidam e sent arcanorum mysteriorum et cœlestium rerum cognitione præstantes, atque a Deo pro gradus sui ratione illuminati, qui demde salutarem illam scientiam aliis traderent, uti docet Eccl. Hier. cap. 1.

Μεταδοτικόν, *participativum, communicativum*, id est quod alios sui participes faciendi vim habet. Cœl. Hier. cap. 1, § 1.

Μετακλήω, *revoco, retrorsum voco*. Epist. viii, § 1.

Μεταμόρφωσις, *transfiguratio, transformatio*. Div. Nom. cap. 1, § 4.

Μήζος, *longitudo*. Quid in Deo sit, vide Div. Nom. cap. 9, § 5.

Μητρὶς, *matris*, id est maternum solum. Div. Nom. cap. 4, § 11.

Μίθρις, *Mithra*, id est sol. Persicum est vocabulum. Epist. vii, § 2. Vide ibidem Adnotationes et Scholia S. Maximi, et Petrum Halloix in Notationibus ad caput 5 Vitæ S. Dionysii.

Μικρόν, *parvum*. Quo modo de Deo dicatur, vide Div. Nom. cap. 9, § 5.

Μοναχὸς, *solitarius*. Quod autem sit institutum monasticum, vide Eccl. Hier. c. 6, et ibid. S. Maximum et nostras Adnotationes.

Μοναχῶς, *solitarie*. Div. Nom. cap. 5, § 6.

Μονή, *mansio*. Div. Nom. cap. 4, § 7.

Μονομότης, *solitaria mansio*. Div. Nom. c. 2, § 5.

Μονοειδής, *unimodus*, id est qui minime varius est, sed eodem modo semper se habet. Div. Nom. cap. 4, § 6.

Μορφωσιὰ, *efformatio seu formarum effictio*, dum rebus spiritualibus formæ corporales adunguntur, et sub formis sensilibus proponuntur. Cœl. Hier. cap. 2, § 1.

Μύησις, *divina doctrina*, scilicet mystica et arcana, quæ per divinam inspirationem, sine humano magisterio percipitur, in interiore animæ recessu, sive, ut S. Dionysius ait, ἐν τῇ κατὰ νοῦν κρυφύτητι, id est *in abdito mentis*. Derivatur a verbo μύω, id est *doceo, instituo, initio*, scilicet spiritaliter, uti jam dictum est. Cœlest. Hier. cap. 2, § 5, in fine, et passim alibi. Hinc S. Dionysius viros sacros, et in spiritu illuminatos, μύητους appellare solet, uti contra profanos vocat ἀμύητους, id est *sacrae doctrine ac sacerdotum exsortes*. Græcus interpres exponit: μάθησις, κατήχησις, ἐπιστήμη, id est *disciplina, catechesis, scientia*.

Μυκητικόν, *boarium, vel mugiendi vim habens ad instar bovm*. Cœl. Hier. cap. 2, § 2.

Μυσταγωγίω, *mysteria doceo, sacris initio, ad sacra deduco*. Cœl. Hier. cap. 6, § 1.

Μυσταγωγία, *doctrina mysteriorum*. Græcus interpres: μυστηρίων ἀγωγή, εἰδασκάλια, καὶ μετουσίαι, ἢ μύησις ἀγωγή, καὶ μεταλήψις, δελαδὴ θεῖα, id est *mysteriorum adductio, doctrina, et communicatio; vel, doctrinae sacræ deductio, et participatio, scilicet divina*. Eccl. Hierar. cap. 1, § 1, Myst. Theol. cap. 1, § 2, ubi etiam vide Adnot. et Scholia S. Maximi.

Μυστήριον, *mysterium, sacramentum*, et per excellentiam Eucharistia. Eccl. Hier. c. 5.

Μυστικόν, *mysteriosum*. Div. Nom. c. 2, § 9.

Μυωπάξω, *conveco, nicto*. Dicitur de his qui brevem ac debilem visum habent. Eccl. Hier. cap. 2, p. 5, § 5.

N

Νέος, *novus, juvenis*. Divin. Nomin. cap. 10, § 2, ubi bene notat noster R. P. Petrus Halloix, præferendam esse significationem *juvenis*; atque adeo ita verba: καὶ νεὸς καὶ νέος πλάττεται, ibidem verte, *et canus et juvenis pugitur*. Melius enim exponitur seni et cano juvenis quam novus.

Νοερός, *spiritualis, intellectus*. Div. Nom. cap. 1, § 1, ubi vide Scholia S. Maximi.

Νοερότης, *spiritualitas, intellectualitas, intelligibilitas*. Div. Nom. cap. 4, § 9.

Νόησις, *intelligencia*. Div. Nomin. cap. 4, § 10, et alibi.

Νοητός, *intellectualis*. Quæ autem differentia sit inter νοητός et νοερός, videt apud S. Maximum in cap. 4 De divinis Nom., § 1.

Νοῦς, *mens*. Accipit S. Dionysius pro angeloque presbitero νοῦς, id est *mentes*, appellat. Vide ad-

stras Adnotationes ad c. 1 Cœl. Hier. et ibidem Scholia S. Maximi, § 2.

Νόσπον, *dorsum*. Quid mystice significet, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

Ξ

Ξανθόν χρώμα, *flavus color*. Quid mystice sit, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 7.

Ο

Όγκον, *gravitatem, onus*. De Div. Nomin. cap. 2, § 9.

Όγκος, *moles*. Myst. Theol. cap. 4.

Όδοποιητικόν, *vie factivum*, id est viam præparandi vim habens. Cœl. Hier. c. 15, § 5.

Όδόντες, *dentes*. Quid mystice designent, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

Όικοδομητικόν, *ædificativum*, id est ædificandi vim habens. Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

Όικονομία, *dispensatio*. Ita S. Dionysius passim appellare solet mysterium incarnationis, vocabulo ex eo translate sumpto, quod Christus unus in utraque natura Filius Dei et idem filius hominis, ad instar boni patris-familias bene ac sapienter domum et domestica omnia gubernantis, tanquam fidelis, ut Apostolus ait, Hebr. iii, in tota domo sua, quæ domus sumus nos, et genus humanum per peccatum amissum, et peccatis venditum, summa misericordia, et sapientia ac justitia per passionem et mortem recuperavit et redemit, restituens illud, et quidem abundantius, in pristinam gloriam, in quam a principio in Adam multos filios, sicut Apostolus ad Hebræos scripsit (c. ii), adduxerat.

Όικονομικώς, *dispensatorie*. Eccl. Hier. c. 4, p. 3, § 12.

Όίμος, *via, semita*. Cœl. Hier. c. 15, § 9.

Όλικώς, *totaliter, integre*. Div. Nom. c. 2, § 6.

Όλοκαυστόμενον, *penitus concrematum*. Inteligit de mystica concrematione per amorem. Eccl. Hier. c. 4, p. 5, § 12.

Όλότης, *totalitas*. De Div. Nom. c. 2, § 10.

Όμβροτοχία, *imbris generatio seu secunda et generans pluviam*. Cœlest. Hier. c. 15, § 6. Eleganter magnus Job in physiologiæ arcibus theologus, c. xxxviii, 28: *Quis est, inquit, pluviae pater, vel quis genuit stillas roris?* Responderent mundi sapientes Jovem esse, quem ea causa nominare Græci *ὄμβριον καὶ ὕετιον*, Latini *pluvium*, cui sacra faciebant Indi, aram exstruebant Athenienses, et Romani, ut Tertullianus in Apolog. refert: *Aquilicæ immolabant*. Et quidem eam ipsam quem dixerit Soterem Jovem, habitum quoque fuisse *ὄμβρον αρχηγόν, pluviae largitorem et moderatorem*, proicit Athenæus lib. xv. Sed illos impiæ vanitatis coarguit Jeremias c. xiv, 22, dicens: *Nunquid sunt in sculptilibus gentium quæ pluant?* Est igitur veri potentissimique Nominis habere summum et perfectum imbris dominatum. Hinc ipse apud Job c. xxviii, 26, dicitur *ponere pluvius legem*, et c. xxviii, 8, *litigare aquas in nubibus suis*.

Όμοδύναμον, *æquipollens, æquivalens*, Div. Nom. cap. 4, § 11.

Όμοιοτής, *uniformis*. Eccl. Hier. c. 6, p. 3, § 5.

Όμοιον, *simile*. Quid in Deo, vide Div. Nom. cap. 9, § 6.

Όμοιότης, *similitudo*. De Div. Nom. c. 4, § 7.

Όμοιοτύπων, *simili forma expressum*. Cœlest. Hier. cap. 2, § 3.

Όμόστοιχα, *cælementaria*, id est quæ ejusdem rationis et ordinis sunt. De Div. Nom. cap. 4, § 10.

Όμοσταγής, *ejusdem ordinis*. Cœl. Hier. cap. 6, § 2.

Όμοσποσία, *conformitas morum*. Eccl. Hier. cap. 6, p. 5, § 1.

Όμοφροσύνη, *consensio*, qua nimirum plures simul eadem sapiunt ac sentiunt. Eccl. Hier. cap. 6, § 5.

Όμοφωνία, *consensio, concertus*. Eccl. Hier. cap. 6, p. 5, § 5.

Όνειδιζω, *injurior, officio contumelia*. Epistola viii, § 1.

Όντα, *ea quæ sunt*. Sic appellat rerum essentias, et res cœlestes mere ac spirituales, atque immutabiles; uti econtra οὐκ ὄντα, id est *ea quæ non sunt*, vocat res sublunares et mutabiles, eo quod nullum statum essendi firmum habeant, sed continuo deficient et immutentur. Myst. Theol. c. 1, § 1. Vide ibidem Adnotationes et Sc. S. Maximi.

Όντοτής, *entificator, essentialior*, eadem formatione qua ποιητής, *creator*. Div. Nom. c. 5, § 4. Alia lectio Όντότης, *entitas*, sicut ποιότης, *qualitas*. Sed hæc secunda lectio videtur magis genuina. Quare quod in textu legitur χρόνων όντοτής, καὶ αἰών τῶν όντων, *temporum essentialior et sæculum eorum quæ sunt*, legendum potius όντότης, et verendum *temporum entitas, et entium ærum*.

Όντως, *essenter*, id est realiter, vere, revera, reapse. Divin. Nom. c. 4, § 12, et passim alibi.

Όξύπορον, *penetrativum*, id est quod cito penetrat, et quilibet pervadit. Cœlest. Hierar. cap. 15, § 2.

Όπλοποιία, *armificatio*, id est armorum fabricatio. Epist. ix, § 1.

Όρεξις, *appetitus*. Div. Nom. c. 4, § 19.

Όρθόγραμμον, *rectilineum, recte descriptum*. Div. Nom. c. 4, § 11.

Όροθετείν, *definire*, Epist. ix, § 2.

Όρος, *definitio*. Div. Nom. c. 4, § 10.

Όρρώδω, *vereor, metuo*. Div. Nom. c. 8, § 6.

Όσφραντόν, *odorabile*. Quid odoratus mystice designet, vide Cœl. Hier. c. 15, § 5.

Όυσία, *essentia, substantia, natura*, pro his tribus enim passim a sancto Dionysio et philosophis accipitur, excellenter autem pro substantiis spiritualibus, ut angelis, quos interdum propter excellentissimum substantiæ gradum sine addito οὐσίας nuncupat, scilicet κατ' ἐξοχήν. Sæpius tamen addit vocem νοεράς, id est *spirituales seu intellectuales*, ut Cœlest. Hier. c. 2, § 4, et passim alibi.

Όυσιαρχία, *essentiæ principatus, vel principium*. Div. Nom. c. 5, § 1.

Όυσιολογός, *substantificus, entificus*. Sic vocat Deum αἰτίαν οὐσιολογόν, id est *causam substantificam*. Cœl. Hier. c. 14.

Όυσιόσθαι, *essentiari*, id est essentiam seu substantiam accipere. Myst. Theol. c. 5, ubi dicitur quod ὑπερούσιος Ἰησοῦς ἀνθρωποφυικῆς ἀληθείας οὐσιώται, id est *superessentialis Jesus humanæ naturæ veritatibus essentialis est*. Ubi nota quod Jesus dicatur ac factus sit esse quoddam novum, nimirum caro seu homo. Eodem sensu S. Augustinus serm. 25, De tempore, *Sapientia, inquit, quæ de Deo genita est, dignata est etiam inter homines creari*. Jesus autem novum esse factus est, non tantum humanæ naturæ veritate, sed veritatibus; hoc est non tantum assumendo naturam humanam, sed omnes naturæ nostræ veritates, puta proprietates, subjectionem, passibilitatem, mortalitatem, et alias naturæ conditiones et infirmitates. Cæterum uti præter cætera ad istum locum bene notat Hersentius, triplicem antithesim valde insignem Dionysius insinuat. Prima, qui superessentialis est essentialis, id est qui omne eas, seu omne esse superat, ens sit, et inter entia constituitur. Secunda, non per figuram aut specimen naturæ humanæ essentialis est, sed ipsammet naturæ humanæ veritatem; nec tantum veritatem, sed veritates omnes seu conditiones. Tertia, qui essentiam omnem excedit, essentiam etiam angelis inferiorem hypostatice sibi conjunxit.

Όυσιωδώς, *essentialiter*. De Div. Nom. c. 2, § 8.

Όυσιονομία, *essentiæ nominatio*. Div. Nom. cap. 5, § 1.

Όυρρός, *supercilia*. Quid mystice designent, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 3.

Ὀγζός, *latex, rivulus, aqueductus*. Cœlest. Hier. cap. 15, § 9.

II

Παλαιὸς ἡμερῶν, *Antiquus dierum*. Quo modo de Deo dicatur, vide Div. Nom. cap. 10, § 2.

Παλιγγενεσία, *regeneratio*. Eccl. Hierar. cap. 7, p. 1, § 5.

Παμφαής, *omnilucus, id est omnino lucens*. Div. Nom. cap. 4, § 23.

Πανάγαθον, *omnino bonum, optimum*. Div. Nom. cap. 5, § 1.

Παναγιώτατος, *omnino sanctissimus, id est omnium sanctissimus*. Eccl. Hier. cap. 4, p. 4, § 12.

Παναίτιον, *omnium causi*. Div. Nom. c. 2, § 5.

Πανείδεος, *omniformis*. Div. Nom. c. 5, § 8.

Πανεύφημον, *omni laude dignum*. Cœl. Hier. cap. 7, § 4.

Πανιέρως, *sacrosancte, id est omnino sancte, prorsus sacre*. Cœl. Hier. c. 8, § 2.

Πάνσεμνον, *valde celebre, solemne*. Eccl. Hier. cap. 4, p. 5, § 12.

Πάνσοφος, *omnino sapiens*. Div. Nom. c. 1, § 1.

Πάνσχημος, *omnis figuræ*. Div. Nom. c. 5, § 8.

Πανσώμως, *toto corpore*. Eccl. Hier. cap. 2, p. 2, § 7.

Παντοκράτωρ, *omnitenens, id est qui omnia in sua potestate tenet, omniaque complectitur*. Div. Nom. c. 2, § 1, et c. 10, ubi peculiariter de hoc agit. Et bene observat R. P. Petrus Halloix, vocem illam παντοκράτωρ duo habere diversa significata. Prius est *omnitenens*, a κρατέω *teneo*, alterum est *omnipotens*, a κρατέω *dominor, potens sum*. Quare secundo loco, pro *omnitenens*, legendum *omni-otens*, et paulo infra pro *omnitenentis*, *omnipotentis*, quia ibi agit de dominatu et gubernatione Dei.

Παραδείγματα, *exemplaria*. Quid sint, vide Div. Nom. cap. 5, § 9.

Παραδειγματικὸν αἰτίον, *exemplaris causa*. Div. Nom. cap. 4, § 7.

Παράδοσις ἱερατική, *traditio sacerdotum*. Cœl. Hier. c. 2, id est profecta a sacris hominibus disciplina, quæ juxta ordinem a capite in inferiora deducitur. Deus enim in summo hierarcha, et totius hierarchiæ ecclesiasticæ princeps, oraculum veritatis, et augustum religionis ac lucis fontem constituit, ut arcanorum mysteriorum cognitio, fideique exegesis, et theologiæ clarus splendor, ab eo velut per multos orbium cœlestium globos ad imum usque defluat.

Παραπελάσματα, *operimenta*. Sic vocat symbola quibus res spirituales quodammodo obteguntur et obvelantur. Cœl. Hier. cap. 1, § 2. Vide ibidem S. Maximi Scholia.

Παρατρέπομαι, *digredior, deflecto*. Ep. vii, § 2.

Παρατροπή, *perversio*. De Div. Nom. cap. 4, § 23.

Παρηρημένον, *destitutum, desertum*. Div. Nom. cap. 4, § 18.

Παρυπόστασις, *subsistentiæ seu substantiæ simulacrum, vel substantiæ affinitas*. Div. Nom. cap. 4, § 51, ubi de malo ait: Ὅτι ὑπόστασιν ἔχει τὸ κακόν, ἀλλὰ παρυπόστασιν. Neque substantiam malum nititur, sed substantiæ simulacro. Perionius vertit: *Non coheret malum, sed minus quam constat et coheret*. Scotus: *Neque substantiam habet malum, sed contra substantiam*. Saracenus: *Neque subsistentiam habet malum, sed privationem substantiæ*. Marsilius: *Neque substantiam habet malum, sed præter substantiam existens, substantia nititur aliena*. Lamselius: *Non subsistit malum, sed subsistere videtur*. Hoc autem vult dicere quod malum non sit substantia, sed habeat falsam aliquam substantiæ apparentiam, et in tantum aliquid existere videatur, in quantum in eo fallax aliquid boni simulacrum apparet, propter quod illud agimus.

Παρυφίστασθαι, *adiacere, adhærere*. Div. Nom. cap. 4, § 27.

Πατραλοίας, *parricida sive patricida*. Epist. vii, § 2.

Πατρίς, *patria*. Div. Nom. cap. 4, § 11.

Πατροκινήτων, *a patre motæ, compositum ex πατήρ et κινέω, id est ex pater et moveo*. Significanter hoc vocabulum conjungit cum φωτοφανείας, id est cum *illustratione*, ut primordialem ejus originem insinuet a Deo Patre proficisci. Cœl. Hier. cap. 7, § 1. Vide ibid. Adnot.

Πατροπαράδοτους ἐλλάμψεις, *a Patribus traditas illustrationes*, intelligit Scripturas sacras, quas apostoli et evangelistæ (quos Patres appellat) nobis tradiderunt. Vox autem πατροπαράδοτον componitur ex πατήρ, id est *pater*, et παραδίδομι, id est *trado, transcribo*, scilicet posteris, ad quos relationem aliquam insinuat. Cœl. Hier. c. 1, § 2.

Πελέκεις, *secures*. Quid mystice designent, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

Πεντάτροπον, *quinqumforme, quinqummodum*. Epist. vii, § 2.

Πέρας, *terminus*. Div. Nom. c. 4, § 10.

Περιδεδραγμένον, *comprehensum, circumplexum, ut cum amplexu quidpiam complectimur ac continemus*. Cœl. Hier. c. 7, in fine.

Περικόσμιος, *circamundialis, id est qui circum circa mundum est, eamque complectitur*. Div. Nom. cap. 1, § 6.

Περιληπτικόν, *comprehensivum, id est quod comprehendendi vi pollet, et facile aliquid capit*. Cœl. Hier. cap. 15, § 2.

Περιοχή, *ambitus*. Eccl. Hier. c. 3, p. 2.

Περιπλάττω, *circumsingo, seu affingo*. Utitur hac voce in spiritualibus rebus, cum per symbola corporalia describuntur. Cœl. Hier. cap. 15, § 6.

Περιπεξία, *humilitas, scilicet in pejorem partem accepta, pro abjectione, et humi reptatione, ac vitiosa ad res terrenas propensione*. Cœl. Hier. c. 7, § 1. Ubi in angelis ait nihil esse περιπεξίας ὑφέσεως, *terrenæ humilitatis*, aut propensionis ad inanium rerum abjectionem, sed potius ἀνωφέρές, *impetus in sublime tendens*, vis animi semper ad Deum et divina properantis. Et S. Maximus in c. 15 Cœl. Hier. ait angelos pennatis effingi pedibus, propter impetum quo in Deum atque in sublimia feruntur, et διὰ τὸ πρὸς τὰ ἐπίγεια ἀκονώνητον, *quod nullum habeant cum terrenis rebus commercium*, a quibus libera eorum mens atque soluta hæret in cœlestibus.

Περιχαράκω, *vallo, sepio, circumdo*. Div. Nom. cap. 4, § 11.

Περιχορεύω, *circumeo*. Div. Nom. c. 4, § 9.

Πηγαία θεότης, *fontalis divinitas*. Sic appellat Deum Patrem, eo quod sit origo et quasi fons Filii ac Spiritus sancti. Div. Nom. c. 2, § 7.

Πλάτος, *latitudo*. Quid in Deo, vide Div. Nom. cap. 9, § 5.

Πνευματοκίνητων, *spiritu-motum, id est a sancto Spiritu inspiratum*. Div. Nom. c. 1, § 1.

Πόδες, *pedes*. Quid mystice significant, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

Ποικιλομορφία, *varia formatio*. Epist. ix, § 1.

Πολλοστόν, *multesimum*. Div. Nom. c. 4, § 4.

Πολυθρόλλητον, *vulgatum, tritum, celestre*. Div. Nom. cap. 4, § 28.

Πολυκινήσια, *multimotio, id est multiplex motio*. Div. Nom. cap. 4, § 4.

Πολύλογος, *multiloquus, id est multi sermonis*. Myst. Theol. c. 1, § 3, ubi in Scholiis animadvertit S. Maximus, nomen illud, accentu in penultima, significare eum qui multa dicit; in antepenultima vero, qui multis verbis indiget ut intelligatur seu exprimat.

Πολυμερία, *multipartitio, id est distinctio multarum partium, seu pluribus constans partibus*. Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

Πολυμορφία, *multiformatio*, seu *multiformitas*, scilicet dum angeli et res spirituales variis symbolis et figuris ad caput nostrum in Scripturis describuntur. Cœl. Hier. c. 2, § 2.

Πολυπάθεια, *multiplē passio*. Epist. ix, § 1.

Πολυποικίλος, *multifarius*, id est multum variegatus, multiformis. Cœl. Hier. c. 15, § 4.

Πολυπραγμονεῖν, *multum acitare, curiose inquirere*. Dicitur proprie de iis qui multis rebus ad se non spectantibus temere sese immiscent. Div. Nom. cap. 3, § 3.

Πολυπρόσωπος, *multifacius*, id est multas habens facies. Cœl. Hier. cap. 2, § 1.

Πολυμήνητος, *multum decantatum*, id est celeberrimum. Cœl. Hier. c. 4, § 4; item c. 7, § 4.

Πολύφωτον, *multilucum*, id est multum lucens, multa luce præditum. Cœl. Hier. cap. 18, § 8.

Πολυχρόματος, *multicolor*, id est habens multos colores. Cœlest. Hierarchieæ cap. 2, § 1, et cap. 15, § 7.

Πολύχυτος, *multum diffusus*. Myst. Theol. cap. 1, § 3.

Πολυωνυμία, *multinominatio*. Divin. Nom. cap. 1, § 8.

Πολυώνυμος, *multinominus*, id est multorum nominum. Sic Deum vocat ab effectibus ipsi ut cause attributis. De Div. Nom. c. 1, § 6. Vide ibidem Aduotationes et Scholia S. Maximi.

Ποταμός, *fluvii*. Quid mystice, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 8.

Πρακτικεύεσθαι, *facturire*, id est opus perturire, et ad operandum se applicare. Div. Nom. cap. 4, § 10.

Προδότης, *mitis, mansuetudo*. Epist. viii, § 1.

Προσβύτερος, *presbyter*. Accipit sanctus Dionysius pro episcopo, ubi se et Timotheum vocat *προσβύτερον*, ut patet ex librorum suorum inscriptione quos sancto Timotheo dedicat. Vide Scholia sancti Maximi in cap. 1 Cœlest. Hierarchieæ.

Προαγωγικός, *productivus*, producendi vim habens. Div. Nom. cap. 4, § 14.

Προβολεύς, *productor, auctor*, qui prima alicujus rei fundamenta jacet. De divinis Nominibus, cap. 4, § 14.

Προδιωρισμένον, *prædefinitum*. Cœl. Hier. cap. 12, § 2.

Προεισαγωγή, *prævia introductio*. Divin. Nomin. cap. 4, § 12.

Προέχον, *præhabens, anticipato habens*. Divin. Nom. cap. 2, § 10.

Προῦρῶν, *præcolloco, præjacio fundamentum*. Div. Nom. cap. 4, § 13.

Προκατάγω, *præcello*. De Divinis Nominibus, cap. 4, § 16.

Προνοητικόν, *provisivum, providendi vim habens*. Cœl. Hier. cap. 15, § 3.

Προνοητικῶς, *provisive*. Div. Nom. c. 4, § 10.

Πρόνοια, *providentia*. Div. Nomin. cap. 4, § 7, et alibi.

Προνοούμενα, *provisa*, seu quæ providentia reguntur. Per hoc homines intelligit, sic illos circumscribens, ut sciant, non, ut quidam impri imaginantur, fato, neque sorte vel fortuito mundum gubernari, sed singulari Dei providentia, præsertim homines, quibus multipliciter Deus providet et supeditat omnia necessaria et conducuntia ad salutem. Cœl. Hier. cap. in titulo, et § 2.

Προουσία, *præsentia*. De Divinis Nominibus, cap. 5, § 8.

Προπέτεια, *insolentia, præsumptuositas*. Epistola viii, § 1.

Προπετής, *præceps*. De divinis Nominibus, cap. 4, § 23.

Προπηλαξίζω, *convicior, laccio*. Epistola viii, § 1.

Προσαναπληρῶσαι, *supplere*. Epistola vii, § 3.

Προσχητός, *alienæ, assidue*. Div. Nom. cap. 3, § 5.

Προσηγορός, *affabilis*. Divin. Nomin. cap. 4, § 21.

Προσηνής, *placidus, pacatus*. Divin. Nomin. cap. 4, § 21.

Προσποιέω, *finjo, simulo*. Epist. viii, § 1.

Προστασία, *prælatūra, præpositura*. Epist. viii, § 1.

Πρόσυλος, *materialis*, seu rebus materialibus ac terrenis addictus; præpositio enim πρός ibi designat affectum et propensionem quamdam habituatam ac radicatum erga materiam et res terrenas vitiose inclinatam, qualis est in hominibus carnalibus; cui opponitur ἄυλος, quod vide suo loco. Cœl. Hier. c. 2, § 4.

Προτέλειος, *præperfectus*, id est ante perfectus. Div. Nom. cap. 2, § 10.

Προτέλειος εὐχή, *præparatoria oratio*, quæ scilicet sacro missæ officio præmitti solet. Epistola viii, § 6. Vide ibidem Aduotationes et Scholia S. Maximi.

Πρωτοουργός, *primitus operans*. Cœlestis Hierar. cap. 7, § 1.

Προῦπάρχων, *præexistens*. Divin. Nomin. cap. 4, § 10.

Προῦφίστημι, *præexisto*. Div. Nom. cap. 4, § 12, et cap. 5, § 6.

Πρωτοφανής, *πρωτοφάνεια, primiluca, prima apparitio*. Intelligit illam illustrationem quam seraphini et suprema hierarchieæ immediate a Divinitate accipiunt inferioribus communicandam. Cœl. Hier. cap. 15, § 6.

Πτερόν, *ala*. Quid mystice, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 3.

Πτεροφυῶ, *plumescencia*. Cœl. Hier. c. 2, § 1.

Πύχης, *tabulæ*, scilicet sacræ, in quas videlicet sanctorum nomina referri solent, et in ecclesia servabantur, atque in sacro recensebantur. Eccl. Hier. cap. 3, p. 2.

Πῦρ, *ignis*. Ejus qualitates et mysticas significationes vide descriptas Cœlestis Hier. cap. 15, § 2.

P

Ράβδος, *virga*. Quid designet, vide Cœlest. Hier. cap. 15, § 5.

Ραστώνη, *suavitas*, id est suavis et tranquilla jucundaque affectio, qualis est spiritualium deliciarum quam contemplativi experiuntur. Cœl. Hierarchieæ cap. 15, § 9 Græcus interpres exponit εὐχέρειαν, εὐκολίαν, id est *dexteritatem, facilitatem*.

Σ

Σιγή, *silentium*. Myst. Theol. c. 1, § 1. Ubi ne silentium istud mysticum otiosum et inane esse videatur, lucemque obfuscando nil lucis suscipere aut conferre existimaretur, *κρυφομύστην*, id est *arcanorum mystam* vocat, composito et maxime efficaci nomine, quod quidem in activa et passiva significatione sumi potest, de quo vide nostras Aduotationes ad prædictum locum, ubi etiam exponitur, quam necessario in mysticis silentium. Vide item Div. Nom. cap. 11, § 1, atque ibidem nostras Aduotationes, et Scholia S. Maximi.

Σκιωμαχεῖν, *cum umbra pugnare*. Div. Nomin. cap. 8, § 6.

Σμικρότης, *parvitas*. Div. Nom. c. 4, § 10.

Σοφία, *sapientia*. De hac vide caput singulare Div. Nom. cap. 6.

Σοφοδότις, *sapientie datrix*. Div. Nom. c. 5, § 2.

Σοφώδωρον, *sapientiam donans*. Divin. Nomin. cap. 2, § 7.

Σοφοποιέω, *sapientifico, sapientem facio*. Hinc *σοφοποίησις, sapientificatio*. Div. nom. c. 2, § 5.

Σοφιστής, *sapientificum*. Cœl. Hier. c. 7, § 1.

Σοφοποιός, *sapientificus*. Eccl. Hier. cap. 5, par. 1, § 2.

Στάσις, *status, statio*. Quid in Deo, vide Divin. Nom. cap. 9, § 8.

Σταυροειδής, *cruciformis*, sive in formam crucis. Eccl. Hier. c. 2, p. 2, § 7, et c. 6, p. 3, § 5. Sacrorum omnium ordinum consecratio, aut doctus e caelo Dionysius, perfectionem et colophonem accipit ultimum a σταυροειδῆ σφραγίδι, *signo crucis*; cuius mysterium deinde exponit, atque significare omnium simul corporis cupiditatum cessationem, divinæque vitæ imitationem, quæ constanter Jesu vitam intueatur, qui ad crucem et mortem usque, sine ullo peccato se demisit. Neque modo consecrationes ordinum, sed nullum plane sacramentum est, quod non gratiam, vim et robur accipiat ab hoc signo, ut aris caeremoniisque devoti, ad hoc lecti a Deo videantur, ut crucem ad commune omnium bonum circumferant. Ita in sacramento baptismi et confirmationis adhibuit fuisse unguentum, prodit idem sanctus Dionysius, σταυροειδῆσι χύψεσι, *sparsionibus in figuram crucis perfectis*.

Στερεά τροφή, *solidus cibus*. Quid mystice, vide epist. ix, § 3.

Στέρησις, *privatio*. Quid sit, et unde existat, vide Div. Nom. cap. 4, § 20.

Στέρνα, *pecus*. Quid mystice significet, vide Cael. Hier. cap. 13, § 5.

Στοιχείον, *elementum*. Div. Nom. cap. 4, § 10. Perite ait S. Ambrosius lib. iii Hexaem. cap. 4, στοιχεῖα, quæ nos *elementa* dicimus, nominata fuisse a Græcis, quod sibi conveniant et concinant. Sumpsit hoc, opinor, a magno Basilio, qui eum hom. 4, in Hexaemeron, mundi partes exponeret, quam apto inter se ordine et pulchro socientur, ex eo ductum esse nomen τοῦ στοιχείου, *elementi*, docet. Est enim στοιχῶ idem quod συμφωνῶ, *concinco, consentio*, quod orbis quidam et veluti chorea fiat ex omnibus inter se ordine structis et sibi concinentibus elementis. Ita etiam Pythagoras apud Justinum martyrem in Adhortatione ad Græcos, principia universitatis aiebat esse elementa, e concantu harmoniæque numerorum composita et speciosissima symmetria.

Στοιχειώσις, *elementatio, elementaris institutio*, id est rudimentaria et initialis doctrina, per metaphoram ab elementis, quæ principia sunt et materia universi. Div. Nom. c. 2, § 9.

Συγκεφαλαιώσις, *concapitulatio, summa, compendium*, ut cum sit dictorum summaria capitulatio. Eccl. Hier. cap. 1, § 3.

Σύγκρασις, *contemperatio*, ex σύν, id est *simul*, et κινῶ, id est *misceo, vel κρατέω*, quod est *subigo*. Vocat autem sanctus Dionysius ἀναγωγικὴν σύγκρασιν, id est anagogicam seu sublimantem contemperationem sive commistionem, quando mens nostra a rebus inferioribus abstracta, cælestibus ac divinis contemplationibus in Deum tota absorbetur, illique per purissimum affectum beatissime contemperatur, e se excedens Deo. Cael. Hier. cap. 1, § 2.

Συμβολικὴ θεολογία, *symbolica theologia*. Quæ et qualis sit, colliges ex Myst. theol. c. 3, et epist. ix, ad Titum. Tractatus ille S. Dionysii intercidit.

Συμβολικῶς, *symbolice*, id est per signa et figuras: sic enim nobis mortalibus, qui ex sensibilibus signis cognitionem haurimus, res immateriales ac spirituales congruenter proponuntur. Cælest. Hier. cap. 1, § 2.

Σύμβολον, *symbolum*, id est signum externum et sensibile rei spiritualis et insensibilis. Græcus interpretes exponit: Αἰσθητόν τι ἀντὶ νοητοῦ παραλαμβανόμενον, οἷον ἀντὶ τῆς αὐτοῦ καὶ θείας τροφῆς, ἄρτος καὶ οἶνος, καὶ ὅσα τοιαῦτα; id est: *Sensibile quid pro intelligibili acceptum, v. gr., pro immateriali ac divino cibo, panis et vinum*. Talia symbola sunt etiam legis novæ sacramenta, quæ sunt

practica signa sensibilia gratiæ spiritualis, quam, ex Christi institutione ejusdemque inoperatione, rite suscipientibus conferunt. Per excellentiam autem a sancto Dionysio lib. De eccl. hier. c. 3 et 7, atque alibi, per symbolum absolute positum intelligitur venerabilis Eucharistiæ sacramentum, utpote quod cæteris excellentius, non solum gratiam significet atque contineat conferatque, verum etiam ipsummet auctorem gratiæ Christum Jesum, verum Deum ac hominem comprehendat.

Συμμέτρος, *commense, proportionate*. Div. Nom. c. 1, § 3.

Συμπάθεια, *compassio, coaffectio*. Div. Nom. c. 2, § 9.

Συμπεριάγω, *simul circumago*. Epist. viii, § 2.

Συμπληρωτικῶς, *complete*. Cælest. Hier. c. 5, § 1.

Συμπροεῖν, *comitor, congregior*. Epist. viii, § 1.

Συμπύσσει, *astat, admiscet, colligit*. Græcus interpretes συγχέει, συνάγει, ἐνοῖ, *concludit, conjungit, unit*. Inde συνεπτυγμένως, id est *collectim, conjunctim*. Eccl. Hier. cap. 1, § 1 et 4.

Συμφυῶς, *connaturaliter*. Græcus interpretes ὁμοφυῶς, συγγενῶς, quæ synonyma sunt, et idem significant. Cael. Hier. c. 1, § 2. Perionius vertit: *apie; Laisselius, ad naturam accommodate*.

Σύμφωνον, *consonum, consentiens*. Divin. Nom. c. 2, § 10.

Σύναξις, *collectio*. Κατ' ἐξοχήν. Eucharistiæ sacramentum sic dictum, quod cum Deo colligat, et omnes illud digne sumentes in Christo simul adunet. Eccles. Hierar. c. 3, par. 1, unde illam palestre vocat ἐστίαν τρέφουσαν νοητῶς, καὶ θεοῦσαν, *convivium quod mentem alit, et Deum efficit*. Idem ait Eucharistiam elicere ὁμοστροφίαν ἐνθέον, *divinam morum similitudinem, ὡς ὁμοστροφίαις*, ut inter eos qui simul vivunt, eademque mensa fruuntur. Fit autem in ea, inquit, ἐνοσιῶς θεώσεως, *uniformis deificatio*, id est Dei similitudo animum colligens et reducens in unum, et conjungens Deo.

Σύνθεσις, *conjunctio, copulatio*. Div. Nom. cap. 4, § 10.

Συνεληγμένως, *copulate*. Div. Nom. c. 5, § 6.

Συνελίξεις, *convolutiones*. Div. Nom. c. 4, § 2.

Συνελόντι, *summatim*. Div. Nom. c. 4, § 20.

Συνοπαδός, *comes*. Eccles. ast. Hierar. cap. 2, par. 3, § 4.

Συνοπτικῶς, *compendiose, breviter*. Div. Nom. cap. 5, § 3.

Συνοχή, *coherentia, complexio*. Div. Nom. cap. 4, § 13.

Συνοχικὸν αἷτιον, *causa continens*. Divin. Nom. c. 4, § 10.

Συντεταγμένον, *concisum, succinctum, compendiosum*. Myst. Theol. c. 1, § 3.

Σύντριμμα, *contritio*. Epist. viii, § 4, ubi sic peccatum appellatur, quo nimirum utraque Demophilum quodammodo contriverat et contuderat, soloque per ejus superbiam et elationem contra superiores suos afflixit. Ita saepe accipitur *contritio* in prophetis, et alibi. Proverb. xvi, 18: *Contritionem præcedit superbia, et ante ruinam exaltatur spiritus*; quæ sententia recte quadrat in Demophilum, quem sanctus Dionysius de elatione redarguit.

Σφραγίς, *signaculum, sigillum*. Eccl. Hier. cap. 6, p. 3, § 3.

Σωματοειδής, *corporea specie*. Eccl. Hier. cap. 2, par. 3, § 7.

Σωματοπροπέης, *corpori conveniens, id est corporeus, corporalis, aut modo corporeo*. Div. Nom. c. 4, § 12.

Σωστικόν, *salutare, id est salvandi vim habens*. Div. Nom. c. 4, § 28.

Σωστικῶς, *salutariter, salubriter*. Div. Nom. cap. 4, § 24.

Σωφροσύνη, *temperantia*. Div. Nom. c. 4, § 13.

Σώφρων, *temperans*. Ibidem.

Σωφρονιστής, *corrector*, id est qui adducit ad temperantiam. Div. Nom. c. 4, § 22.

T

Ταξιαρχία, *ordinis praefectura*. Sic appellat Divinitatem, quæ principium est omnis ordinis, a quo videlicet omnis cum cœlestis tum ecclesiastici ordinis atque ordinationis ratio instituta fuit. Cœl. Hier. cap. 8, § 2, et c. 9, § 1, c. 10, § 1, et alibi.

Τάξις, *ordo*. Div. Nom. c. 4, § 10, ubi Deum vocat τάξιν, quod res omnes μετ' εὐταξίας, *cum ordine bono procedavit*, ut notat ibidem sanctus Maximus. Quod forte a sancto Paulo doctore suo didicit, qui graviter sapienterque monuit, quæ a Deo sunt, ordinata esse; in quo sine dubio in divinis rebus ordinem collocavit, quasi rerum quæ a Deo sunt, propria nota sit ordo.

Ταυτοκίνητον, *per se mobile*, id est quod a seipso movetur. Quomodo hoc angelis competat, vide S. Maximum in Scholiis, ad c. 7 Cœl. Hier. § 2.

Ταυτόν, *idem*. Quomodo de Deo dicatur, vide Div. Nom. cap. 9, § 4.

Ταυτότης, *identitas*. Div. Nom. c. 2, § 4.

Ταχυπετής, *celeriter volans*. Cœlest. Hier. cap. 15, § 3.

Τεκτονικά σκεύη, *fabrilia instrumenta*. Quid mystice designent, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

Τέλειον, *perfectum*. Quomodo de Deo dicatur, vide Div. Nom. c. 15, § 1.

Τελειωτικόν, *perfectivum*, id est perficiendi vim habens. Div. Nom. c. 4, § 6.

Τελεσιουργέω, *perficio*, seu perfectum reddo, scilicet per sacras initiationes aut inspirationes, quas hoc verbum connotat et insinuat. Cœl. Hier. cap. 10, § 1, et alibi passim.

Τελεσιουργία, *perfectiva operatio*. Cœlest. Hier. cap. 7, § 5.

Τελεσιουργός, *perficiens, perfectum reddens*. Sic proprie vocatur episcopus, cujus ordo est perfectivus, et status perfectionis, ac proinde nuncupatur a Dionysio τάξις τελειωτική, quippe cui competit potestas ordinandi, et perfectissimas functiones hierarchie obeundi. Hier. Eccl. c. 5, par. 1, § 6 et 7. Hierarchie itaque sive episcopi τελειωτικοί, perfectores et perfecti vocantur, quod non modo ipsi perfectionem in alios derivare debeant, sed in primis ipsi curare debeant, ut perficiantur. Τελεῖσθαι autem sive perfici (ut ait S. Maximus) nihil est aliud, nisi ferri in perfectionem vitæ sanctæ atque laudabilis, δι' εὐζωίας προκοπῆς, *per perfectum in bonam vitam*; et subdit eos qui perfecti perficiuntur, θεοῦσθαι πάντως, *deos omnino evadere*.

Τελεταρχία, *initiatio primitiva*, id est primæva institutio mysteriorum. Scotus vertit, *perfectionis principium*; Sarracenus, *perfectionis principatus*; Gallus, *principe de toute cérémonie*; Vercellensis, *sancta ordinatio Dei, quæ est principium perfectionis*; Perionius, *prima sacrorum mysteriorum institutio*. Cœl. Hier. cap. 1, § 5.

Τελετάρχης, id est *primitus initians*, scilicet sacris. Formatur ex τελετή, quod est *initiatio*, seu ritus initiandi ac consecrandi: unde τελετάρχης *ιεροθεσία est primitiva rituum sacrorum institutio*. Sic autem ipsummet Deum appellat a quo omnis sanctificationis, et per ritus ac ceremonias sacras Deum colendi ac celebrandi ratio profluxit; quippe in primis ab origine mundi hominibus modum quo coli vellet, inspiravit ac præscripsit. Cœl. Hier. c. 1, § 5. Hinc Deum quoque vocat αὐτοτελεταρχίαν, id est *ipsam per se originem perfectionis, seu sacræ initiationis*. Cœlest. Hier. cap. 3, § 2, et τελεταρχίαν, id est *initiandi principatum*, sive principium. Cœl. Hier. cap. 7, § 5.

Τελετή, *sacramentum*. Ecclesiasticæ Hierarchie cap. 5, p. 1.

Τελετουργία, *consecratio, sacramenti confectio*. Eccl. Hier. cap. 5, p. 1, § 1.

Τελικὸν αἴτιον, *finalis causa*. Div. Nom. c. 4, § 7.

Τερατολογία, *portentosa narratio*. Epist. ix, § 1.

Τιμωρητόν, *punibile*. De Divinis Neminibus cap. 4, § 55.

Τρανής, *perspicuus, conspicuus, clarus, dilucidus*. Div. Nom. cap. 4, § 11.

Τριπλασιάζω, *triplico*. Epist. vii, § 2.

Τριπλάσιος, *triplex*. Ibid.

Τρισυπόστατος, *ter-subsistens*, id est in tribus personis vel subsistentiis subsistens. Sic Deus appellatur propter Personarum trinitatem, quod vocabulum æquivalenti verbo Latino esse-ri nequit. Cœl. Hier. c. 7, § 1. Significanter unitatem naturæ cum Personarum trinitate designans, ait ὅτι μόνος ἐστί καὶ ἐνὰς τρισυπόστατος, id est *quod monas sit et unitas quæ tribus inest personis*.

Τριχῶδης, *hirsutus, crinitus*. Cœl. Hier. c. 2, § 1.

Τροχοί, *rotæ*. Quid mystice, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 8.

Τυποπλαστία, *figuratio*, seu typorum efformatio, ut res spirituales per symbola sensibilia designantur. Cœl. Hier. cap. 15, § 2.

Υ

Υγρὰ τροφή, *liquidus cibus*. Quid mystice, vide Epist. ix, § 4.

Υιοθεσία, *adoptatio*, scilicet in filium. Eccles. Hier. c. 2, p. 2, § 7, ubi fontem baptismalem vocat μητέρα υιοθεσίας.

Υμνητικῶς, *cantatorie*, id est per hymnos sacros. Div. Nom. c. 1, § 4.

Υμνολογία, *cantus sacer*. Eccles. Hier. c. 5, p. 2 et 5, § 5. Sic appellat pium Ecclesiæ cantum, quem ait τὰς ψυχικὰς ἕξεις, *animales affectiones*, ut futiliter gestientes et rationi contrarias, ἐναρμονίως διαθέσθαι, *apte et concinne componere*. Est enim illa vis religiosi cantus, ut, per aures sese plaide in animum insinuans, turbulentos, si qui sint, motus summa æquabilitate componat. Et c. 4, aliam adhuc ponit ejus utilitatem, quod efficiat πρὸς τὰ θεῖα ὁμοφροσύνην, *cum divinis consensionem*.

Υπαρξίς, *existentia, substantia*. Div. Nom. cap. 2, § 2.

Υπεράγαθος, *superbonus*. Div. Nom. c. 2, § 4, ubi vocat Deum υπεράγαθον ἀγαθότητα, *supraquam bonam bonitatem*.

Υπεραγαθότης, *superbonitas*, id est bonitas bonitatem omnem superans. Div. Nom. c. 1, § 5.

Υπεράγνωστος, *super ignotum, supraquam indefinibile*. Div. Nom. c. 1, § 4; c. 2, § 5, et Myst. theol. c. 1, § 1, ubi male hoc Perionius vertit, *ignotissimum*; emphasis enim est in præpositione ὑπέρ.

Υπεράρρητον, *superineffabile*. Div. Nom. cap. 2, § 5.

Υπεραρρήτως, *superineffabiliter*, id est modo plusquam ineffabili. Div. Nom. c. 1, § 4.

Υπεράρχιος, *superprincipalis*, id est qui supra principium est. Frequenter hoc vocabulo utitur S. Dionysius, Deum passim vocans υπεράρχιον ἀρχήν, id est *superprincipiale principium*. Cœl. Hier. c. 7, § 4, in fine, et alibi sæpe.

Υπερθεηχύα, *transcendentia*, quæ præ cæteris supergreduntur et antecellunt. Cœl. Hier. cap. 5, § 1.

Υπερένδοξος, *supergloriosus*. Cœlest. Hierar. cap. 8, § 2.

Υπερέυφημον, *superlaudandum*, id est quod superat omnem laudem et celebrationem. Cœlest. Hier. cap. 7, § 4.

Υπερέχων, *superhabens*, id est sublimiori modo continens, ut puta eminenter. Div. Nom. cap. 2, § 10.

Υπερηνωμένον, *superunitum*, id est plusquam unitum, seu summe unum. Div. Nom. cap. 2, § 4.

Υπέθεον, *supra Deum*, scilicet participatum;

quales sunt argeli et homines justi, qui a Scriptoris dii nuncupantur, propter gratiam qua participes fiunt divinitatis. Div. Nom. c. 2. § 2. Vide etiam c. 1 Myst. Theol. et Epist. II, ad Caium, et ibidem Adnotationes nostras, et Scholia Maximi.

ὑπεριδρυμένον, *surra collocatum, superfirmatum.* Div. Nom. cap. 2, § 10.

ὑπέρχαλον, *superpulchrum, præpulchrum,* id est magis quam pulchrum. Div. Nom. c. 4, § 7.

ὑπέρχαλος, *præpulcher,* id est plusquam pulcher. Myst. Theol. cap. 1, § 1.

ὑπερχόσμιος, *supermundialis, seu supramundanus,* ex ὑπέρ, id est *supra, κόσμος, id est mundus.* Significanter hac voce utitur S. Dionysius, ad animi nostrum a mundanis rebus avocandum, et ad celestia subrigendum. Cœlest. Hier. cap. 1, § 3. Div. Nom. c. 1, § 6.

ὑπερχοσμίως, Perionius vertit *divinitus: Ambrosius, divine ac nude; Laansselius, modo sublimiori ac nude;* magis ad verbum verbo *supermundialiter,* id est modo supra hunc mundum elevato. Cœl. Hier. c. 1, § 3.

ὑπερλάμπων, *superlucens.* Myst. Theol. cap. 1, § 1.

ὑπερουράνιος, *supercaelestis,* id est qui supra cœlum existit, eoque sublimior est. Div. Nom. cap. 1, § 6.

ὑπερούσιον, *superessentiale, supernaturale.* Div. Nom. c. 1, § 1. Sic appellat Divinitatem, quæ omnem naturalem captum creaturæ excedit. Eadem ratione Myst. Theol. cap. 3, dicitur ὑπερούσιος Ἰησοῦς, tum propter æternam processionem, qua illi a Patre generante esse divinum communicatur, quod est superessentiale, id est omni esse superius, ut diximus; tum etiam ratione processionis temporalis, qua humanitati natura divina per Verbi hypostasin communicatur, atque intime conjungitur.

ὑπερουσιότης, *supersubstantialitas.* Div. Nom. cap. 1, § 5.

ὑπερουσιώς, *superessentialiter.* Cœl. Hier. c. 7, § 4, in fine, et passim alibi. Accipit etiam saepe pro *supernaturaliter, supersubstantialiter.* Vide vocabulum εὐσία.

ὑπεροχή, *excellencia, eminentia.* Div. Nom. cap. 7, § 10.

ὑπεροχικῶς, *supereminenter, superexcellenter.* Div. Nom. cap. 4, § 7.

ὑπερπλήρης, *superplenus, exuberans.* Div. Nom. cap. 2, § 10.

ὑπερπληρώω, *superadimpleo.* Mysticae Theolog. c. 1, § 1.

ὑπέρσοφος, *supersapiens,* id est plusquam sapiens, et omnem creatam sapientiam transcendens. Divin. Nomin. cap. 2, § 2, et cap. 4, § 1, 2, 5.

ὑπερτελής, *superperfectus,* id est plusquam perfectus, et omnem continens ac superans perfectionem. Div. Nom. cap. 2, § 10.

ὑπέρτερα, *superiora.* Div. Nom. c. 4, § 7.

ὑπερτετάσθαι, *superextensum esse.* Div. Nom. cap. 4, § 6.

ὑπερούπαρξις, *superexistentia, supersubstantia,* id est quæ existentiam et substantiam superat. Sic Deum vocat, ὑπεραγαθότητος ὑπερούπαρξιν, *supra substantiam bonitatis bonitatem superantis;* Perionius vertit, *essentiam bonitatis,* sed hoc non satis exprimit id quod est in Græco; Laansselius, *bonitatis quæ bonitatem omnem superat, existentiam quæ omnem existentiam vincit.* Magis ad verbum Scotus, *superbonitatis superessentiam.* Div. Nom. cap. 1, § 5.

ὑπερφάης, *supersplendidus,* id est qui plusquam splendet. Div. Nom. cap. 1, § 8.

ὑπερφανέστατον, *superlucidissimum.* Myst. Theolog. cap. 1, § 1.

ὑπερφυέστατον, *maxime supernaturale.* Epistola VII, § 2.

ὑπερφυής, *supernaturalis.* Div. Nom. c. 1, § 4.

ὑπερφυῶς, *supernaturaliter, eximie.* Div. Nom. cap. 2, § 9.

ὑπέρφωτος, *prælucidus,* id est superlucens, plusquam lucidus. Myst. Theol. cap. 1, § 1.

ὑπερίον, *superexistens, superens.* Divin. Nom. cap. 5, § 8.

ὑπερίωνυμος, *supernomius,* id est qui est supra omne nomen. Div. Nom. cap. 1, § 7.

ὑπνος, *somnus.* Quid mystice, vide Epistol. IX, § 6.

ὑποθεβηχῶτα, *inferiora,* id est quæ cæteris subiecta sunt. Cœlest. Hier. cap. 5, et alibi.

ὑποθήκη, *præceptio, institutio, propositio.* Eccl. Hier. c. 3, § 4. Significat etiam pignus.

ὑπόπτοις, *genuflexio.* Eccl. Hier. cap. 5, § 2.

ὑποτυπώσεις, *informationes.* Sic inscripsit librum, quem scripserat de Deo uno trino et essentialibus attributis. ὑποτύποις autem est idem quod *delineatio,* seu rei alienius informatio, aut informativa descriptio. Div. Nom. cap. 1, § 1. Vide ibidem S. Maximum et cap. 3 Mystic. Theol. ubi describit quæ in isto tractatu continebantur.

ὑποφήτης, *interpres, explanator divinorum judiciorum.* Eccl. Hier. cap. 7, § 7.

ὑφειμένως, *submisse, remisse,* id est modo inferiori. Div. Nom. cap. 4, § 20.

ὑφεις, *submissio,* scilicet in pejorem partem accepta pro viciosa propensione ad id quod terrenum et abjectum est. Cœl. Hier. c. 7, § 1. Vide ibidem Scholia sancti Maximi.

ὑφίστασθαι, *subsistere.* Divin. Nomin. cap. 4, § 20.

Φ

φθίνων, *deficiens, decrescens, imminuens.* Div. Nom. cap. 4, § 7. Græcus interpres, λήγων, *ελαττούμενον,* id est *definiens.*

φθορά, *corruptio.* Div. Nom. cap. 4, § 19.

φθοροποιόν, *corruptivum,* id est quod corruptionem affert. Eccles. Hierarch. cap. 3, § 1.

φιλάγαθος, *boni amans.* Epist. VIII, § 1.

φιλαρχία, *amor principatus,* id est ambitus ejusdem. Ibidem.

φιλονεικεῖν, *contendere,* seu amare contentiones. Epist. VIII, § 1.

φιλοτιμία, *ambitio, amor honorum.* Ep. VIII, § 1.

φοιτῶσα, *exundans, exuberans, redundans.* Græcus interpres, ἀφικνουμένη, *παραγινόμενη,* *perueniens seu perlingens.*

φρουρά, *custodia, præsidium, conservatio, defensio.*

φρουρέω, *custodio, præservo.* Div. Nom. c. 2, § 2.

φρουρητικόν, *conservativum.* Græcus interpres, φυλακτικόν, *custodiendi vim habens.* Cœlest. Hier. cap. 13, § 1.

Φυλακτικόν, *conservativum,* id est conservandi vim habens. Div. Nom. c. 4, § 25, ubi bene notat P. Halloix, ablata unica littera, legendum potius ὑλακτικόν, *vim latrandi habens;* agit enim ibi S. Dionysius de canum proprietate ac natura, quibus magis proprium est *latrare,* quam *vigilare* aut *custodire.* Nam sine vi latrandi, ut ibidem innuit Dionysius, proprie non erit canis; at sine aptitudine ad custodiendum, potest esse canis. Nec enim illa aptitudo est propria cani, ut omni conveniens, et soli.

Φυσικόν, *naturale.* Div. Nom. c. 4, § 15.

Φωταγωγική τάξις, *illuminatorius ordo.* Sic vocat ordinem sacerdotum, quibus competit concionibus populum illuminare, ignorantiam depellendo, et per virtutes ad cœlum iis viam demonstrando. Eccl. Hier. cap. 5, p. 1, § 6.

Φωταγωγός, *illuminator, qui lumen affert.* Eccles. Hier. cap. 5, p. 1, § 2.

Φωτισμός, *illuminatio.* Sic appellat baptismum, quo spiritaliter edimur in lucem. Eccl. Hier. c. 2, p. 1, § 1. Ubi vide S. Maximum, et nostras Adnota-

tionem. Quid in angelis, vide Cœlest. Hier. cap. 7, § 5.

Φωτογονία, lucis generatio, Epist. ix, § 1.

Φωτοειδής, luciformis. Vide Θεοειδής, ubi habes similitum derivationem. Cœl. Hier. c. 2, § 5.

Φωτοφανείας, id est illustrationis, seu luciparitionis; est enim compositum ex voce φῶς, id est lux, et verbo φαίνω, id est appareo. Est enim illustratio divinæ ejusdem lucis apparitio, quam aliter ἐλλαμψην vocat et φωτοδοσίαν, id est lucis donationem. Cœl. Hier. cap. 1, § 1 et 2.

Φωτοχρυσία, luminis fusio. Div. Nom. cap. 4, § 6.

Φωτωνομία, lucis nomen, quando nimirum Deus vocatur lux. Div. Nom. cap. 4, § 5.

X

Χαλκού εἶδος, aris species. Quid in angelis mystice designet. Vide Cœl. Hier. c. 15, § 7.

Χαμαιζήλον, humipetum, id est abjectum, terrenum, quod humi serpit, et humi ac terrena petit, usque afflictor. Div. Nom. c. 4, § 12. Cœl. Hier. c. 2, § 2, et alibi.

Χαρά, gaudium. Quid mystice, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 8.

Χαρνετριζῶ, insignio. Myst. Theol. cap. 1, § 2.

Χάσμα, hiatus, vorago. Epist. viii, § 6.

Χειραγωγία, manuctio. Cœl. Hier. cap. 1, § 2, 3. Div. Nom. cap. 2, § 2.

Χεῖρες, manus. Quid mystice significant, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

Χλωρὸν χρώμα, viridis color. Quid mystice, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 7.

Χρῆμα, res, substantia. Divin. Nom. cap. 2, § 2. Vide ibidem Aduotationes, ubi explicatur quid hoc nomen in divinis significet.

Χρηστότης, benignitas, clementia. Epist. viii, in tit.

Χριστοειδής, Christiformis, id est Christo conformis. Eccl. Hier. cap. 7, p. 1, § 2.

Χρόνος, tempus. Quid, et quo modo de Deo dicatur, vide Div. Nom. c. 10, § 2 et 3.

Χρυσοειδής, auriformis, id est auri speciem præ se ferens. Cœl. Hier. cap. 2, § 3, et cap. 15, § 7.

Χωνοστῆριον, conflatatorium, in quo nimirum aurum perpurgari solet. Epist. ix, § 1.

Ψ

Ψαλμῶν ἱερολογία, psalmorum sacra modulatio. Eccl. Hier. c. 5, p. 3, § 4. Dicitur esse συνουσιαμένη, instar essentia, omnibus fere pontificiis mysticis, hoc est, ut ego interpretor, ita propriam sacerdotum esse functionem, quæ publica in luce sunt, et a liturgis obeuntur, ut absque illa vel plane nulla vel vix ulla exerceatur, ubi etiam ἱεροτάτης ᾠδᾶς, sacrosanctas odas, cantum Ecclesiæ appellat.

Ψευδοπόμωζ, mentito nomine. Epistol. viii, § 2.

Ψυχγωγία, animæ directio seu spiritualis institutio. Eccl. Hier. c. 2, p. 5, § 2. Significat etiam animæ oblectationem, solatium ac recreationem; item animæ evocationem; item necromantiam seu vaticinandum genus, quo magicis incantationibus animæ ab inferis evocantur. Sed hæc profana apud profanos vide lexicographos.

Ψυχικόν, animale. Divin. Nominum cap. 4, § 14.

Ω

Ωλέναι, ulna. Quid mystice significant, vide Cœl. Hier. c. 15, § 5. Græcus interpretis exponit: χεῖρες, πῆχες, βραχίονες, id est manus, cubiti, brachia, seu minus proprie.

ὤμοι, humeri. Quid mystice designent, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

Ὁν, qui est, scilicet a se, absolute, imparticipate, semper actu, etc. Nomen hoc Deus ipse sibi imposuit, dum Moyses ipsum de nomine interrogaret, Exod. iii, 14. De quo vide Div. Nom. cap. 5, et ibidem Aduotationes nostras, et Scholia S. Maximi.

Ὁμοίως, similiter, eodem modo. Div. Nom. cap. 4, § 7.

Ὄττα, aures. Quid mystice designent, vide Cœl. Hier. cap. 15, § 5.

INDEX RERUM

NOTATU DIGNIORUM

QUÆ IN OPERIBUS S. DIONYSII CONTINENTUR

Revocatur Lector ad numeros crassiores textui intermixtos.

A

ABEL mansuetudine commendab. lis, 598.
Ablatio et positio quotuplex sit, 564. Ablationes et positiones quomodo celebrandæ sint in Deo, 557, 566.

ΑΒΡΑΗ.Ε sinus quid sit, 267, 276.

Actiones Christi sunt indivisæ, 590. In actionibus Christi quid divinitati, vel humanitati competeret, *ibid.*

Actus notiones quid sint in divinis, 524. Quid in divinis per ἁγία intelligatur, 524. Ubi in divinis intercedit distinctio realis, ubi tantum rationis, 525.

Adulti non sine motu liberi arbitrii justificantur, 177.

Aer quid est, 145.

Αἶρις, electri lapidumque diversorum figuræ: cur angelis attribuantur, 152.

Æternitas quid sit, 500, 501. Æternitas quomodo dicatur de Deo, 507.

Αἶψα quid est, 502 et seq.

Affirmationes in divinis incongruæ sunt, 17, 18. Per affirmationes res spirituales et nobiliores melius cognoscuntur ex natura rei, 19.

Ἀράγγελος unde derivetur, 523.

Αἶθε seraphim quid sunt, 114.

Aliud. Quomodo aliud et aliud in Deo locum habeat, 490, 496.

Altaris inunctio quid denotet, 450.

Amoris nomen in Scripturis celebratur, 559. Amoris nomen in Scripturis nomini dilectionis præfertur, 559.

Vulgus sensuale non capit nomen amoris spiritualis, 560.

Amor est extaticus, 560, 580. Amor est zelotes, 561.

Amoris divini circuitus, 561, 402. Amor vim conungendi habet, 402. Amoris distributio quæ sit, 562, 405. Amor divinus ex Deo, per Deum, in Deum revolvitur, 562.

Amor est bonificus, 579. Amor, dilectio, charitas, amicitia quomodo differunt, 579, 599. Amoris quinque sunt proprietates, 577. Amoris divini octo proprietates, 582.

Amor corporeus non est verus amor, 599. Per amorem Deo coniungimur in caligine mystica, 549.

Angeli quid præsentent iis quos custodiunt, 88. Effectus angelicæ custodiæ, 88. Angeli quales et eorum subordinatio, 90. Unde provenit quod omnes homines, cum habeant angelos tutelares, non sint prohi, 91. Angeli sublimiores sublimiori modo illustrantur, 94. Omnes tam an-

geli quam homines triplex facultate pollent, 94. Angeli quomodo nos purgant, illuminant, perficiunt, 95. Angelus quomodo incendit affectum nostrum, 95. Angeli quomodo se mutuo illuminant, 95. Angeli quomodo et quando sint creati, 504. Cur Moyses non recenseat eorum creationem, 504. Unde est in angelis tanta communicatio, 96. Ordinum diversitas, 96. Angeli supremi simpliciores et claras habent illustrationes, 97. Angeli a quibus expiuntur et quos expiunt, 100. Per angelos mysteria fidei sunt revelata, 95. Angeli superiores obire possunt functiones inferiorum, non contra, 47. Angeli quinam sunt ministrantes et qui assistentes, 48. Omnes spiritus celestes angeli dicuntur et quare, 48. Angeli sensilia intellectiviter noscunt, 461, 463. Angeli quomodo sint virtutes et operationes, 584. Quomodo sint incorruptibiles, 584. Quomodo mutabiles, 584. Quæ sunt unita et quæ divisa in angelis, 585. In angelis quæ sit volutatio, 586. Angelorum erga homines benignitas, 598. Angeli inferiores a superioribus, supremi a Deo initiantur, 55. Supremo- rum in illustratione recipienda reverentia, 55. Supremo quomodo expiuntur, illustrentur et perficiantur, 55. Quid supremi agant, 56. Angeli an et quomodo se mutuo purgent, 51. Unde proveniat quod angeli tanto numero sint, 124. Angeli superiores possunt quidquid inferiores, non contra, 104. Primis angelis quomodo sequentium functiones attribuantur, 119. Angeli sunt innumerabiles, 124. Angeli quomodo sunt immutabiles et quomodo moventur, 63. Quomodo contemplantur, *ibid.* In angelis expiatio, illuminatio et perfectio quid, 68. In angelis quid motus circularis, rectus et obliquus, 69. Angelorum cibus qualis, 70. In angelis quid est motus et status, *ibid.* Angeli Deum solum et seipsos noscunt, 51. Distributio ordinum angelicorum, 58. Quis ordo dignitatis inter illos, 52. Angeli excedunt numerum rerum corporearum, 124. Angeli cur dissimilibus formis describuntur, 17. Angeli qui vocantur, 86. Angeli sunt nostri rectores, *ibid.* Quod aliqui non proficiant, id non est imputandum angelis nec Deo, *ibid.* Angeli quinam mittuntur, 115. Angeli ventis comparantur, 151, 145. Nubibus, 152, 146. Angeli et homines quomodo illuminentur, 590. Angeli sunt æterni, non Deo cœterni, 505. Angeli sunt quidem multi, sed non infiniti, 126. Angeli respectu diversorum præsent et subsunt, 128. Angeli inferiores non in totum participant superiorum facultates, 106. Angeli cur dicuntur antistites hominum, 107. Angeli et homines quo sensu dii dicuntur, 108. Angeli superiores habent species universaliores, *ibid.* Angeli et illorum substantia quare in Scriptura per symbola et corporeas figuras depingantur, 45. Passiones quomodo in angelis intelligendæ, 14. Angeli cæteris excellentius Deum participant, 37, 59. Angeli unde nomen habeant, *ibid.*, 40. Per angelos divina revelantur, 37. Quomodo inferiores per superiores ad Deum adducantur, 38. Per angelos mysterium Christi nobis est nuntiandum, *ibid.*, 2, 41. De Christo multa per angelos nuntiata, 58. Angelus quid est, 39. Angelus tripliciter mobilis, *ibid.* Angelica elogia, *ibid.* Angeli quomodo doceant homines, 40. Angeli superiores non illuminant inferiores. In angelis non est confusio functionum, 156. Angelos fuisse ante mundum qui sentiant, 504.